

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny i numer  
z dodatkiem powieść. 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharak w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 83.

Kraków, Piątek dnia 11 Kwietnia 1902.

Rok X.

## Obstalowana obstrukcja.

(Wszecniemy. — Zamach cukiernika na hr. Vettera. — Polityka rewolwerowa).

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Izba poselska przypomina morze Czarne. Wyjeżdżasz za najpiękniejszą pogody, w dwie godziny potem wybucha burza. Lada chwila balwany zatopią twą szalupę.

Posiedzenie śródowe toczyło się równo, spokojnie; nawet mowa ministra Hartla nie pobudziła Niemców do karczemnych wyskoków. Nagle huragan. Powodem błahostka. Niemcy nie życzyli sobie założenia czeskiej szkoły przemysłowej w Budziejowicach. Byli pewni, że tym razem z pomocą katolików niemieckich przegłosują prawicę. Obliczenia wróżyły zwycięstwo, plaster na ranę cylejską. Tymczasem Słoweniec Ploj, idąc za radą komisji parlamentarnej Koła polskiego, postawił wniosek, by zamiast szkoły w Budziejowicach założono szkołę przemysłową czeską w mieście czeskim okręgu Izby handlowej budziejowickiej, a w mieście niemieckim okręgu Izby handlowej chebskiej szkołę niemiecką. Ów wniosek tworzył jednolitą całość.

Tymczasem wszecniemy zażądali przepołowienia wniosku. Było jasnym, że chcieli uchwalić szkołę niemiecką i obalić czeską.

Prezydent hr. Vetter oświadczył, że nie może na to przystać, musi więc zapytać się Izby. Gdy Izba (prawica, socjaliści, chrześcijańsko-społeczni i magnaci liberalni) odrzuciła wniosek wszecniemiecki, zerwała się obstrukcja.

Trwała pół godziny. Dwudziestu ludzi wyło, gwizdało, biło w pulpity, hałasowało na wszelkie możliwe sposoby. Inne stronnictwa siedziały spokojnie. Wrażenia miano takie, jak gdyby garść dzikusów puszczone nagle między ludzi ucivilizowanych. Im dłużej szła trwała, tem bardziej obłęd wszecniemców się potęgował. Naturalne to zjawisko! Każdy, kto udaje gniew, po chwili wpada w gniew prawdziwy.

Nim inne stronnictwa się opatrzyły, wszecniemy przypuścili szturm do prezydium. Ława ministrów była niezajęta, gdyż się odbywała rada gabinetowa.

Jeszcze chwila, a wszecniemy otoczyli stół prezydium, krzycząc, wyrażając pięściami, waląc w biurka liniami. Nagle poseł Iro, który wydarł hr. Vetterowi wielki i ciężki dzwonek, rzucił go całą siłą na głowę prezydenta. Gdyby nie błyskawiczny odruch hr. Vettera, lekarze mieliby sposobność do przeprowadzenia pięknej trepanacji czaszki niedoszłego kolegi.

Ten popis wszecniemieckiego cukiernika rozstrzygnął o losach posiedzenia. Odroczono je, by otworzyć ponownie przed samą szóstą. Skutkiem dwugodzinnej narady prezydenta z wszecniemcami, poseł Bareuther złożył oświadczenie, że jego towarzysze będą zwalczać wniosek Ploja, lecz nie mają przeciwko osobie szanownego prezydenta.

— Lecz przeciwko jego łepetynie! — wtrącił dowcipnie ksiądz Lichtenstein, robiąc aluzję do postępu Ira.

Oburzano się powszechnie na wszecniemców, oburzał się nawet hr. Stürgkh, który swą niefortunną rezolucją cylejską rozpętał owe orgie szowinizmu niemieckiego. Lecz w oburzeniu Niemców nie drgała nuta szczeroci. Zachowywali się spokojnie; żadne z stronnictw niemieckich nie poparło Schoenerera; znać było przecie, że im ów wybuch — chwilowy — bardzo na rękę. — Z ich min, z ich półślódek pod adresem prawicy można było wyczytać:

— Kapitulujcie, gdyż inaczej wysadzimy parlament w powietrze. Patrzcie, co was czeka. — Dzisiaj hałasują i wyprawiają skandale tylko wszecniemy. Jeszcze jeden protest, jeden akt oporu z waszej strony, a wszyscy połączymy się z Schoenererem.

Taka polityka z rewolwerem w rękę poza parlamentem zowie się rozbojem. Sądy wsadzają rozbójników za kraty. Niemcy sadzą swych polityków na krzesłach, wieńczonych wawrzynem.

## KORESpondencja.

WILNO 5 kwietnia.

Wygnanie biskupa, jego powody i skutki.

Zakończenie sprawy naszego biskupa jest już wam znane. Ks. biskup wyjechał na wygnanie do Twern, a diecezja wileńska pozostanie znowu bez pasterza. Postanowienie „najwyższe“ zapadło tym razem bardzo prędko i w formie dość niespodziewanej. Jeszcze zrana w dzień przybycia biskupa do Petersburga, zaczęły się z nim jakby układy, w których chodziło głównie o to, aby dobrowolnie ustąpił ze swej stolicy. Minister spraw wewnętrznych Sipiagin miał zakomunikować postanowienie cesarskie za kilka dni, — gdy nagle Mosołow, naczelnik departamentu „obcych wyznań“, przywiózł biskupowi „wyrok“... Decyzja zapadła prawdopodobnie po za plecami ministra, — pod naciskiem klikki Pobiedonoscewa. K. Sipiagin, zarzucał głównie ks. Zwierowiczowi, że tenże nie zniósł się z nim bezpośrednio przed wydaniem swego okólnika. Minister zapewniał, że gdyby były jakie nadużycia ze strony władz szkolnych, samby im zapobiegł. Zapewnienie to było oczywiście frazesem bez znaczenia.

Okólnik biskupa był podyktowany koniecznością. Ściąganie dzieci katolickich do szkół „prichodzkich“ przybrało ostatnimi czasy ogromne rozmiary, a pomijając już nawet względy narodowe, oddziaływanie na religijne uczucia dzieci było tak szkodliwe, że katolicka zwierzchność kościelna musiała czynnie wystąpić pod groźbę zaniedbania swoich najświętszych obowiązków.

Dodać tu trzeba bolesną, ale nieuniknioną uwagę. Duchowieństwo parafjalne diecezji wileńskiej nie wszędzie stanęło na wysokości swego posłannictwa. Większość i to bardzo znaczna zrozumiała niebezpieczeństwo i obowiązek swój spełniła; byli jednak i tacy, którzy albo z obawy, albo dla wygody, albo co najgorsza wprost z indyferentyzmu, nie tylko nie zabraniali swoim parafjanom posyłania dzieci do szkół tak wyraźnie antykatolickich, ale ich nawet do tego zachęcali. Dla tych właśnie nierozumnych, albo złych księży, okólnik ks. Zwierowicza był nieodzownie potrzebny. Wskazał on im drogę, którą iść powinni, i usunął wszelkie wątpliwości wynikające z niezrozumienia rzeczy, lub chęci przypodobania się rządowi.

Skutek okólnika był ogromny, gdyż bezzwłocznie wszystkie prawie dzieci katolickie wycofano z „uczyliszc“. Duchowieństwo postąpiło rozmaicie. Niektórzy proboszcze odczytali okólnik z ambony, inni zakomunikowali go rodzicom, inni ustnie wyjaśnili jego znaczenie parafjanom — a znalazł się i taki, jeden tylko, który okólnik swego biskupa oddał... policji! Trzeba bowiem pamiętać, że z czasów kiedy diecezję wileńską po wygnaniu biskupa w 63 r. rządziło trzech prałatów bez sumienia i wiary, pozostało jeszcze kilku upadłych księży, cieszących się taką protekcją rządu, że żaden biskup nie mógł ich usunąć. Są to niedobitki osławionych „rytualistów“, którzy wprowadzili w kilku kościołach język rosyjski do nabożeństwa dodatkowego. Wymrą oni niedługo, a pomiędzy młodszą generacją nie znajdują z pewnością naśladowców.

Lud diecezji wileńskiej jest niezmiernie pobożny i do wiary katolickiej przywiązany, a przeto ma ogromny pociąg do oświaty. Na to właśnie spekulował rząd, zakładając prawosławne parafjalne szkoły tam nawet, gdzie prawosławnych wcale nie było. Żadni wiedzy włościłanie, szukali jej wszędzie, gdzie sądzili, że mogą się czegoś nauczyć; stąd też pochodzi chętnie tu i

owdzie posyłanie dzieci do popowskich uczyliszc. Ustanie to teraz całkowicie.

Zesłanie biskupa Zwierowicza osieroca znowu stolicę wileńską. Nikt nie wie, jak się ułożą dalsze stosunki. Biskup odjeżdżając, nie pozostawił zastępcy; po urzędowym zakomunikowaniu cesarskiego postanowienia, kapituła wybierze z pomiędzy siebie administratora. Co potem nastąpi, nie wiadomo. Dużo zależy od kurji rzymskiej i Ojca świętego. Byle tylko Rzym został należycie poinformowany o naszym smutnym położeniu i naszych potrzebach!

## Mowa pos. Rottera.

Niezadowolone większości Koła. — Złamanie statutu. — Walne demonstracje na sobotniemu posiedzeniu Koła. — Zatarcie dobrego wrażenia.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Na podstawie informacji udzielonych mi przez jednego z wybitnych posłów, muszę stwierdzić, że część druga wtorkowej mowy posła krakowskiego Rottera, wśród wielu członków Koła polskiego wywołała silne niezadowolenie z powodów rzeczowych i formalnych.

Wystąpienie posła Rottera przeciwko egzaminowi religii przy maturze, sprzeciwia się przekonaniom religijnym większości Koła polskiego. Dała ona dowód tego demonstracyjnym wyjściem z sali podczas odpowiednich wywodów krakowskiego posła.

Podniesiono też zarzut formalny, że pos. Rotter wystąpieniem przeciwko egzaminom z religii naruszył zreformowany statut Koła polskiego. Wprawdzie ów statut pozwala podczas rozprawy budżetowej występować na własną rękę, nie pytając o pozwolenie Koła, zastrzega przecie, równocześnie, że nie wolno wnosić interpelacji i przemawiać przeciwko rezolucjom sejmowym, przeciwko rezolucjom Koła i przeciwko członkom Koła. Ponieważ przywrócenia egzaminu z religii żąda również rezolucja sejmowa, przeto poseł Rotter swoim wystąpieniem złamał statut i to właśnie w tym punkcie, który zmieniono na żądanie zwolenników reformy.

(Ow postępek posła krakowskiego pociągnie za sobą następstwa, gdyż niezadowoleni podniosą ową sprawę na sobotniemu posiedzeniu Koła.

A doprawdy szkoda, że poseł Rotter, pragnąc z racji zbliżających się wyborów w Krakowie zaskarbić sobie łaski stronnictwa liberalnego, zepsuł tym wysokiemi partyjnym doskonałe wrażenie, jakie zrobiła pierwsza część jego mowy. Liczbowe dowody, wykazujące upośledzenie, straszne upośledzenie Galicji przez skarb państwa w dziedzinie szkolnictwa przemysłowego, były uderzeniami maczugi na kłamliwe lub ciasne łby niemieckie. Gdyby poseł Rotter poprzestał na tych dowodach, posiadających znaczenie ogólniejsze, dotyczących dobra całego kraju, obejmujących interes wszystkich warstw społecznych, byłby zaznaczył, że jest politykiem szerszej miary. Miał sposobność piękną wykazania, że tkwi w nim zarodek na męża stanu. Niestety, zmarnował tę sposobność, zmieniając się dobrowolnie w agitatora wyborów do Rady miejskiej w Krakowie.

## Z pod zaboru pruskiego.

Wiec polski w Poznaniu.

Dnia 7 kwietnia w południe odbył się w Poznaniu w sali Bazarowej wiec polski pod przewodnictwem p. Ignacego Andrzejewskiego.

P. Knapowski omawiał ostatnie deklaracje ministrów pruskich, dotyczące się dzielnic polskich. Następnie zabrał głos p. Lewandowski i mówił











**Na Zwierzyńcu**  
blisko klasztoru  
domy murowane, jeden kryty schówką, drugi gontem, okna barokowe, piece kaflowe, kloaki angielskie, swem wygodnie, dobrze zbudowane, ogrodem z frontu i w tyle ze stajnią, około pół mrg. gruntu, jest za 500 zhr., z długiem 3.500. za dopłatą 500 zhr. do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ Kraków. 3289 16 0

Niniejszem ośmielamy się podać do publicznej wiadomości, że objęliśmy  
3795 1 5  
jeneralne zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny  
fabryki płyt i posadzek xylolitowych Zboril Miksch & Co  
w Wiedniu.  
Kosztorysy, cenniki, wzory na żądanie bezpłatnie. — Zamówienia przyjmujemy wprost.  
Z poważaniem  
**Giovanni Zuliani i Syn**  
Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych Lwów.

Poszukuje się  
**letniego mieszkania**  
złożonego z 5 pokoi i 2 kuchni (ewentualnie dwóch mniejszych pomieszczeń) w zdrowej górskiej okolicy, nie zbyt daleko od Krakowa, w bliskości kolei. Kąpiele rzeczne, obszerny ogród lub park wymagane. Zgłoszenia pod „S. G. 400“ do Administracji „Głosu Narodu“.  
3709 3 3

**Józef Kulik**  
fryzjer w Nowym Targu  
poszukuje pomocnika lub  
chłopca. 3714 4 4  
**Apteka w Krakowie**  
poszukuje magistra lub asystenta farm. od 15 czerwca na 6 tygodni. Zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu“ pod: „Apteka Nr. 11“.  
3574 7 0

**C. k. austrijackie koleje państwowe.**  
**WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY**  
ważnego od dnia 15 stycznia 1902 r.

**Odjazd z Krakowa i z Podgórze:**

Table of train departures from Krakow and Podgorze. Columns include time, train number, and destination (e.g., Krakow, Podgorze-Plaszowa, Przystanek).

do Oświęcim; ma połączenie w Spytkowicach do Wadowie i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia.  
do Podwoleczysk; ma połączenia: w Podgórzu-Plaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórza, Stryja, Husiatyna, do Nowego Sącza; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Stryja; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca; w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Stryja i Janowa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.  
do Tarnopola; ma połączenia: w Podgórzu-Plaszowie do Suchy; w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyśle do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacsa, do Rawy ruskiej; w Krasnem do Brodów.  
do Husiatyna, (przez Suchę, N. Sącz, Nowy Zagórz); ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziedzic, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyc; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórz do Mezö-Laborez, Koszyc i Pesztu; z Krakowa do Wieliczki (odjazd z Podgórze-Plasz. 8.48 rano).  
do Kocmyrzowa.  
do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Bukaresztu i Konstancji; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczyniec i Stryja; w Borkach wielkich do Grzymałowa.  
do Wieliczki; w Podgórzu-Plaszowie ma połączenie do Oświęcim.  
do Kocmyrzowa.  
do Lwowa; ma połączenia: w Tarnowie do Stróż, Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyśle do Mezö-Laborez, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Podwoleczysk, Ickan, Bukaresztu i Konstancji.  
do Oświęcim; ma połączenia: w Spytkowicach do Sierszy Wodnej, Wadowie i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia.  
do Stróż (przez Tarnów); ma połączenia: w Podgórzu-Plaszowie do Suchy; w Stróżach do Nowego Sącza.  
do Przemyśla (przez Suchę, N. Sącz, Nowy Zagórz, Chyrów); ma połączenia w Kalwarii do Wadowie; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórze do Mezö-Laborez, Koszyc i Budapesztu.  
do Kocmyrzowa.  
do Ickan; ma połączenia: w Przemyśle do Chyrowa i Nowego Zagórza; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancji a stąd okrętem we czwartki i niedziele do Konstantynopola.  
do Podwoleczysk; ma połączenia: we Lwowie do Czernowiec, Stryja, Ławocznego i Munkacsa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.  
do Wieliczki.  
do Podwoleczysk; ma połączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, N. Zagórza i Chyrowa; w Przemyśle do Mezö-Laborez, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czernowiec, Stryja i Ławocznego, Rawy ruskiej, Belzca i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczyniec.  
do Suchy.]

**Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:**

Table of train arrivals to Krakow and Podgorze. Columns include time, train number, and origin (e.g., Krakow, Podgorze-Plaszowa, Przystanek).

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec i Stryja; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja i Belzca; w Przemyśle od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż.  
z Przemyśla (przez Chyrów, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę), ma połączenia: w Nowym Zagórze od Stanisławowa; w Zagórzach z Gorlic.  
z Ickan; ma połączenia: w Ickanach od Konstantynopola, (okrętem w środy i niedziele do Konstancji), Bukaresztu; we Lwowie od Budapesztu, Munkacsa i Ławocznego; w Przemyśle od Nowego Zagórza, Chyrowa.  
z Wieliczki.  
z Kocmyrzowa.  
z Suchy; ma połączenie w Kalwarii od Wadowie.  
z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Budapesztu, Munkacsa i Ławocznego; w Tarnowie od Nowego Sącza.  
z Oświęcim; ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Spytkowicach od Suchy, Wadowie i Sierszy Wodnej.  
z Wieliczki.  
z Kocmyrzowa.  
z Podwoleczysk; ma połączenia: w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Przemyśle od Budapesztu, Koszyc i Mezö-Laborez; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej; w Krzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.  
ze Lwowa; ma połączenia: we Lwowie od Tarnopola, Ickan, Budapesztu, Koszyc, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, od Belzca, Janowa; w Przemyśle od Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.  
z Husiatyna; (przez Stanisławów, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę) ma połączenia w Nowym Zagórze od Budapesztu, Koszyc i Mezö-Laborez; w Zagórzach z Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchy od Zwardonia, Żywca i Dziedzic; w Kalwarii od Bielska i Wadowie.  
z Tarnopola; ma połączenia: w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Budapesztu, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, Janowa, Rawy ruskiej; w Przemyśle od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.  
z Wieliczki.  
z Kocmyrzowa.  
z Oświęcim; ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Spytkowicach od Suchy, Wadowie i Sierszy Wodnej; w Skawinie od Bielska i Wadowie.  
z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Ławocznego i Stryja; w Przemyśle od Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej, Belzca; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa, Chyrowa, Nowego Zagórza i Jasła.

